6. Croci Regis Lydia filius, prout Herodo-

tus Hist. l. 1. commemorat, erat a nativitate

mutus, nihilominus patrem ad bella prode-
mant fecutus est. Anceps dia[bus] bellorum a-
lea, jam ex hic, jam ex altera parte flante

victoria: tandem res ad pugnam decre-
runt devenit. Pugnabat Crofus, & ex ejus
lateris filius tanta fortitudine, ut non jas-
cum, sed militum partes explerent. Verum
ecce! dum ferens prælium, repente conficit
filius inimicum militem a tergo immovere, qui
stricto gladio feralem icum in caput aman-
tissimi genitoris mediabatur. Quid evenit? heu!
quæ operatus eft amor! Filium a temeris
loquela expertus subito loquacem fecit, clama-
mentem, & articulate vociferantem: Sime ne-
quam, cohibe gladium, pater e[st]! & ecce!
inuifita hac voce obfupacata miles subfuit,
arque dein a filio lancea transfofias perit. Mi-
Christianus, noscis supremum cali, terraque
Regem e[st] Pater tuus, qui crevit, redemit,
atque haec tuus paternus conferavit te, iisque
eternam glorie hereditatem tibi preparavit?
et tamen hic pater tuus omni amore dignis-
mus quotidie millenis ac millenis feceleribus of-
fendit, ac tunc gladiis lethali[u]t vulneratur,
quod peccata in orbe commituntur! quid a-
gis? Parentes videlicet filios suis difcolos, filias
lascivas, famulos blasphemos, ancillas impu-
dicas, vicinos scandalos, subditos nequam,
crucifigunt Christus in plateis, in officiis, in
domibus, in palatiis, in templis, & nemo e[st],
qui cum Petro (Marth. 26.) gladium corre-
ctionis eximia: *Christus in oculis nostri cruci-
figitur, & nos ab eo gladium in vagina habemus*,
aut Cardinalis Hugo in illud Luc. 22. Ecce
duo gladii hic. Abundant in Christianis
cum summa altristis injurya, fo[r]tatores publi-
ci, & non e[st] Phinees, (Num. 25.) qui pu-
gione lingue eos confodit! inventiuntur innu-
merabiles Uſurarii cum Israelitis adorantes vi-
tulum aurum, & non e[st] Moyles, (Ex. 32.) qui
gladio iuxta increpationis eorum cupidinem
occidat. Refurgunt in dies Saules Divinis man-
datis rebellis, & non e[st] Samuel, (1. Reg. 13.) qui
sum illis malitiam exprobret. Accrebit
numerus Pharao[n]um iniquitate obdutorum,
& non e[st] Aaron, (Exod. 7.) qui in eorum
facie virgin flagelli celesti elevet. Multipli-
cant impuri Davides, alienam tollentes uxori-
men, & non e[st] Nathan, (2. Reg. 12.) qui pa-
rabolam ovis ablata repetit. Seviunt iniqui A-
chab diptenies vineam & bona aliena, & non
e[st] Elias (3. Reg. 21.) qui se[lf]e opponat. Cre-
brent incestuosi Herodes ad infantiam me-
retricium persequentes hominem iustum, & non
e[st] Joannes Baptista, (Mare. 6.) qui clamet non
licet ibi. Dominant crudelis Theodore humanu[m]
fangue inifar joci effundentes, & nou-
et Ambroſius, qui tantum nefas caliget. Verbo:
augent in momenta fecela, & nemo e[st],
qui hominum impietati repugnare inijicit! quid
tu agis mihi Christiane? ah! si unica amorisfici-
tua erga Patrem tuum ardes, folie vinclum

siones! si audis famulos tuos iurare, pejerare, blasphemare, accende, increpe, & si verbere infideli sportas, non resutes. (S. Chrys. hom. 1. ad pop.) Si vides domesticos in dictis & factis esse impudentes, atque vitam vivere portas Ethanicam, quam Christianam, arripe flagellum correctionis, quo illos a via perveritatis ad semitam falsam reducas. Neque dicas idipsum, quod quidam S. Chrysostomo olim obiectit: Famali mihi necessari sunt, non Monachis, expedite enim cum sancto Doctore hom. 21. ad Ephes. respondere: Non est fons, ne fons Monach. fuc Christianum. Nolo illos contristari & offendere! Eheu! quam paradoxa, & Divinis suppliciis dignissima res est crudelis hinc misericordia! (logor iterum cum Chryl. hom. de doctr. & corr.) Si fratres perturbata simus, ut perire possimus permittam. Atque ita simus ambo parent, & ille qui non corrigit, & ille qui non corrigitur.

7. In infelici pugna illa, qua Israelita Philetis fuit, & Iudee ad intermissionem detinunt, non solam Regi Saul, sed & filius eius Jonathas percussus interit. Quid occidatur Regi Saul, (1. Reg. 31.) mirum est, non debet; quia propter inobedientiam, qua Amalecitas funditus delere iustus est, & iustificare poemam mortis incurrit. Sed cur eadem morte involvatur Regis Princeps Jonathas, amicus Davidis, fidelis Dei famulus, plus, misericors, iustus & innocens, plane non capio. Loquatur ergo mei in vicino Iudor Pelelius L. 1. ep. 137. Dicit Regem Saul initio bellorum cum futuros rerum eventus nosse desideraret, accessisse Pythoniam, eamque confusisse: erat hoc superstitiosum, & in Dei ignorantiam vergens delictum, cuius Jonas erat consilus, & cui forsan praevis astitit; cum igitur tacuit, nec operam adhibuit, ut delinquentem patrem corrigeret, una cum illo in praelia vitam ammisit. Verba Iudori sunt: Quia patrem Pythonem querensem minime prebueris, aut em, qui scelus admiratur, in illo interierit. Oh bona Deus! si sic punitus filius, quem reverentia, & timor filialis videatur examire ab obligatio paterna correctionis, quid de parentibus feti, qui filios in anima dannationem ruere tacentes vident? quid de superioribus feti, qui animabus cura fuxi commisit transgressiones gravissimas, & vita distimunt? quid de Patribus-familias feti, qui famulos, & famulas in pudenda lascivie, sceleris effundi norunt, nec tamea verbulum contra movent? Eheu fentio cum. Origene L. 1. in Job. Omnia quae diligenteri filii (aut famulii aut subditii) de parentibus (aut Patribus-familias, aut Superioribus) exquiruntur, qui non corripuerint.

8. Anteriori laculo in aula Ludovici XIII. Galliarum Regis (Theat. Trag. Hisp. 36.) degener Nobilissimum quidam Henricus d'Effiat, dictus alias Marechal de Cinqmarts, qui pace & bello ea pacis obsequia praeftit, ut dignus habitus fuerit in intimam Regis amicinam admitti. Sed quoniam favores principum p-discrequam habent similitudinem, malignis ac

liventibus oculi intulit et potentiam Cardinalem Richelii, qui totius aula idolum etiam supra supremos dominatum tenebat. Hunc igitur ut supplanteat, atque vel ex aula velomino & vivis exterminaret, cum Hispanis tune temporis Gallia iniurias colligat, eamque inspirationem amico suo intimo Franciso Thuano confidenter aperuit. Non est facile dictu, quam validis artibus Thuanus vir eloquentis, multis & perficiacibus, animum amici oppugnarat, ut eum a periculoso confilio retraheret, Regem esse implacabilem sui honoris zelatorem, Cardinalem esse astutissimum, in aula tot esse proditores quo famulos, quamlibet suspicionem habendam esse pro crimen laza Mafetatis. Et vero hac Thuanii conflixi fuerunt: paulo post enim re prodiit Regi Henricus perducellionis reus habitus, & capitis damnatus est. Et quod maxime mirandum, etiam Thuanus in carcere raptus, & carceris gladio decapitatus fuit. Quid? Thuanus? quinulum non movit lapidem, ut amico meliora perauderet? ita ille quid criminis commisit? cupiit delicta reus fuit? Reus fuit, quia tacuit, debuit enim iusta Regis & Cardinalis opinionem, proditionem amici confusum statim iudicio, & fine mora prodere. Observa mi Christiane, si tacuisse coram humano tribunalibz delictum fuit morte dignum, quanto magis coram tribunalibz Divino, ubi agitur de lafione Majestatis supremi cali terrenae Domini? nonne putas, peccata omnia, que ex taciturnitate consequuntur, in tacitentis caput redundantia? Ita omnino est! Expertus est infelix illa Capo, de quo Nicopheus L. 18. Hisp. cap. 33. veniente in eis cauponam gentilium quidam, qui cum vino inebriari coepissent, Catholice Religionis mysteria, ac ceremonias, praecipue verot interemerant Divinae Matris Virginitatem blasphemis ac sacrilegiis illufionibus ac sarcinis traducebant. Audit hanc omnia Capo Catholicus & tacuit; quare? amore luci, quia hostipes, si cos corrigeret, abituros, nec redituros metuebat. Ergo exultum panxit, quod in tensu impune transiit. Sequuntur nocte Beataiss. Calorum Regia apparuit dormienti Cauponam, virgulam in manu tenens, ac interrogans: Nolite fuisse? Ah! Domina, repouit iste, quis non noverit creaturatum omnium eleclissimum? Ita est, cum meum honorem heri contra carceris impiorum garritiones non defendidi? obliquefere miser, & humillime rogigate cospit, ut ob commissum crimen non aternum puniescar. Auditus est; nam Beataiss. Virgo circa genua vires percussit, & ecce! illa & visio & somno ad se reveritas compenit, genitos sibi pedes a genibus abscessos esse. Deo gratias referens pro temporali poena, quam meruisse eternam, rem omnem, ejusque causam publice professus est. Satis bene adhuc & feliciter res milero cessit! graviorem poenam subiit infelix Beata Maria de Ognies Mater: (Jacobus de Viiriac. in Vit. l. 3. cap. 21.) fuit illa

illa status conditio Hospieta, & de cateno mulier non in religiosa; nihilominus a sancta familia vita est in infernali ergastulo ardore. Eheu! Domine Deus, exclamabat filia, cur me mater eternum perire? ideo repouit Dominus, quia inter domesticos multa iniustitia, impudicitia, aliquid sceleris dominari fecit, & dissimulavit, ac tacuit. Quarum fortasse, an ergo peccatum alienum faciendo incurro? An semper errantem proximum corrigerem tenuit? ne supervacaneam anxietatem suicitem, respondeo ad mentem Theologorum, multa requiri, ut privatus aliquis peccet mortaliter, nempe primo, ut certo confit, & proximum peccare graviter. Secundo, ut adit ipses emendationes. Tertio ut fieri possit fine gravi corrigentis periculo v. g. vita, fama. Quarto definit, ut non metuantur fecuta majora incommoda; si enim prudenter procedit, non correxit corrigentem deficiat, aut ipsam correctionem luius habeat, definit corrigendi obligatio. Dixi autem signanter, ita requiri, ne privatus aliquis peccet mortaliter; nam de his, qui ex cura animalium, aut ex officio ad correctionem fraternalm obstringuntur, nec iota eorum, que hactenus dicta sunt, aut revocare volo, aut moderari.

9. Epilogus. O Christiani dilectissimi! igitur quam clara vobis fatus est, more gerite Aquilino monenti, ferm. 103. de Verb. Dom. negligentes fatis in corrigendis usq[ue] ad curam veram pertinet, monendo, docendo,hortando, terrendo. Principi Superiori, Concionatores, Confessari, Parentes, ac Patres Familias attendant, ne connivendo, diffundamodo ac tacendo alieni peccati particeps se faciant: exigit hoc a vobis Dei amarus, qui per peccatum gravissime offenditur: exigit hoc a vobis amor proximi; si enim in veteri lege praecepit Deus, (Deut. 22.) ut si quis videtur affum a boven traxis sui ecclisiis in via, illum non praeferet, sed elevaret; quanto magis ea charitas exhibenda est immortalis anima in aeternadamnationis reatu prolapsa! Oh quam foliciti, quam onus ex parte circumpecti hac in fuerunt homines sancti, qui Divini Spiritus lumine illustrati vere agnoverunt, quam facile coniuvant & taciturnitate alieni peccati reatus contrahi posuit. Plenissimum P. Thomas Turretinata, (Loc. Monifont. T. 3. cap. 76. n. 6.) qui Hispanum Regi erat a confessione, tam inauditus Regium mandatum, quo Iudei omnes e regno emigrare jubebantur, a quibusdam aulae processibus triginta millionum aureorum munere corporis recendi, arrepta crucifixi imagine in cloaca Regis irrupit, inquit: Judas proditor vendidit Christum pro triginta argenteis, & extra Majestas eundem vendit pro triginta milibus, quibus verbis effecti, ut Iudei, qui Hispanum Regum decumanis usulis & avaritia conuperant, abfue commiseratione fuerint in extium ejecti. S. Raymundus Pennafortius, (In Vita) Jacobum Regem Arragonis, cuius Confes-

fiones excipiebat, sape padendi concubinus communis, verum cum fructu erant monita omnia, ex aula dimitti petiti. Obiit Rex, fevereque interdixit, ne quisquam Raymundo in patriam navigatio magnum subministraret; quid egit sanctus vir? pallis pro navigio alias intra sex horum spatium per mare centum sexaginta milliarium iter feliciter confecit. S. Hieronymus in concionibus suis ex fervore in peccatores invehebat, ut hi illi non una vice mortem comminari fuit; verum generosus Hieronymus l. 3. ad Rustam. libere repouit: Mortuorum, sacre non possim. Cardinalis Bellarmensis (In Vita) a Nobili quodam invitatus, cum in cenculo impuras imagines circum circa penitentia cerneret, non deflit Dominum domus importune, opportune rogat & commoneat, ut scandalosae picturas, & una cum his animalium pericula tolleret, quod & feliciter efficit. S. Joannes de Deo (In Vita) in Ipanaria & in famae domo frequenter irrupit, & profititum feminis tot pecuniarum perfrivit, quor illi venali pudore lucrari potuerint, ut ea ratione peccata, & Dei offensas praveretur. Taceo plura hujus rei exempla, & ad horum imitationem te, mi Christiane, extimulans finaliter interrogo, amas Deum? amo inquis amas proximum proper Deum? amo! ergo neccesse est, ut ad peccata, que sunt gravissima Dei optimi maximis injurya, & que cedunt in aeternum proximi perniciem, non raeas, sed clamis, vociferaris, & impediatis! Fiat! hic vires omnes collimare debent, ut destruant & impediant peccata! Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine. (Ierome. 48.) &c. &c.

In Feste SS. Innocentium.

CONCEPTUS XLII.

De septimo Peccato alieno, videlicet Coniventia.

Vox in Rama audit ait, ploratus & ululatus multus. (Matth. 2.)

Sicut taciturnitate, ita & coniventia alieni peccati reatus incurrit.

1. Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine! Hac erant hebetri sermonis verba ultima, & hodierni prima, quid volodicer? Nolite putare, Christiani auditores, me loqui de truculentis carnificis gladiis, quibus innocentissimi Martyres hodie occisi sunt; multo minus, me approbare fanguinolentum facinus, quo impius Herodes contra infantes lavavit, non est ita! loquor de illo gladio, de quo S. Baillius l. 1. c. 1. supra verba recitata annotat: a fanguine gladium prohibet, qui se ab infirmitate reprobavit ultionem. Nimurum hebetra locuti sumus de sexto peccato alieno, quod committitur subtiliter, id est, quo Superiores, Parentes, & patres-familias filiorum & subditorum delicta non corripiunt